
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.321 Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2020

dente ao Triênio de 08.06.2015 a 07.06.2018, no período de 01.10.2020 a 
30.10.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 572758

ERRATA
.

INCLUIR
NA PORTARIA N° 0550 DE 21/07/2020, PUBLICADA NO DOE 
34.288 DE 22/07/2020, QUE REMOVEU A SERVIDORA NICE LEA JAR-
DIM DE ALMEIDA SILVA, MATRÍCULA Nº 5365376/1, PARA A DIVISÃO DE 
SAÚDE DO TRABALHADOR: A CONTAR DE 10/10/2020.
INCLUIR
NA PORTARIA N° 0551 DE 21/07/2020, PUBLICADA NO DOE 34.288 DE 
22/07/2020, QUE LOTOU A SERVIDORA NICE LEA JARDIM DE ALMEIDA 
SILVA, MATRÍCULA Nº 5365376/2, NA DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHA-
DOR: A CONTAR DE 10/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
20.08.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 572984

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 012/SESPA/2020
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 012/SESPA/2020, no 
valor total de R$ 830.040,00 (oitocentos e trinta mil e quarenta reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes das unidades estaduais da SESPA 
(URES, Hospitais Regionais e CRS) e de demandas administrativas, por um 
período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ 949.905/0001-63, foi a vencedora dos 
itens 01, 08, 10, 12, 15, 18 e 21,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
129.690,00 (cento e vinte e nove mil, seiscentos e noventa reais).
2. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
05.049.432/0001-00, foi a vencedora dos itens 02, 11, 20 e 23,  pelo 
critério de menor preço, no valor de R$ 750,00 (duzentos e seis mil, sete-
centos e cinquenta reais).
3. UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA, CNPJ 21.595.464/0001-68, foi a 
vencedora dos itens 17 e 22,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
000,00 (quatrocentos e sessenta e seis mil reais).
4. A J COMÉRCIO ATACADISTA ATACADISTA DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITALAR LTDA , CNPJ 32.137.731/0001-70, foi a 
vencedora dos itens 04, 05, 06 e 19,  pelo critério de menor preço, no valor 
de R$ 600,00 (vinte e sete mil, seiscentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 012/SESPA/2020: R$ 830.040,00 
(oitocentos e trinta  mil e quarenta reais).
Belém (PA), 21 de agosto de 2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 572932

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n°. 919/ 10.08.2020, publicada no DOE 
N°.34.310/13.08.2020, referente ao servidor WANDERSON ANTONIO FLO-
RENTINO DE ANDRADE, n°.57197102-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO: 01/09/2020 a 30/09/2020.
Leia-se: PERIODO: 21/09/2020 a 20/10/2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.08.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 572904

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1025 DE 21 DE AGOSTO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/448185.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora JOANA SANTANA OLIVEIRA, ocupan-
te do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 5142032/1, lo tado no 
Centro Saúde - Cremação/Atenção Psicossocial, a contar de 06/05/2020, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1026 DE 21 DE AGOSTO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/606149.

RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ITALO BAIA DA SILVA, ocupante do 
cargo de Chefe de Centro de Saúde, Id. Funcional nº 5900861/2, lo tado 
no Departamento de Recursos Humanos, a contar de 08/08/2020, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1027 DE 21 DE AGOSTO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/606935.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora RENATA TEIXEIRA DE CARVALHO 
SILVA, ocupante do cargo de Arquiteto, Id. Funcional nº 3328473/3, lo-
tado no Departamento de Saneamento e Engenharia Sanitária, a contar de 
10/08/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1028 DE 21 DE AGOSTO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/613229.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora IZABEL MARCIAO DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 5897738/1, 
lo tado na Unidade de Referência Especializada - Santarém, a contar de 
10/08/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1029 DE 21 DE AGOSTO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/615777.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora IRANEIDE DA COSTA PEREIRA, ocu-
pante do cargo de Agente de Saúde, Id. Funcional nº 720135/1, lo tado na 
Unidade Especial - Abrigo João Paulo II, a contar de 04/08/2020, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1000 DE 18 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n º. 
2020/404266 e 2020/587065.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, a servidora DANIEL DE ALMEIDA LEMOS, matrícula nº. 
57207349/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado no 
Hospital Regional - Tucuruí, por um período de 02 (dois) anos, a contar de 
30.11.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 21.08.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 572756
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DR. ABELARDO SANTOS
O Estado do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde Pública/
SESPA, CNPJ: 05054929/0001-17, torna público que REQUEREU junto á 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade/SEMAS, a Li-
cença de Operação Ambiental, sob o Número de Protocolo 2019/50893, 
datado de 11/12/2019 do HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DR. ABELARDO 
SANTOS, situado na Rodovia Augusto Monte Negro, S/N Distrito de Icoara-
ci, Bairro da Agulha, Belém/PA.

Protocolo: 572840


